
بوتولیسم یا سموم کشاورزی؟

دلیل مرگ ماهیان خلیج گرگان همچنان در ابهام
ایران زمین – پس از مرگ هزاران فلامینگو و سایر پرندگان مهاجر در خلیج گرگان 
و تالاب میانکاله، حالا نوبت به ماهیان کفال و کپور این زیستگاه آبی رسیده است 
که بمیرند. مرگ اکنون در جنوب شرقی ساحل خزر بیتوته کرده است و هربار به 
بهانه ای جان می گیرد. یکبار به خاطر بوتولیسم بار دیگر به خاطر آلودگی آب در 
حوزه های بالادستی با سموم کشاورزی و فاضلاب و بار دیگر... در نخستین روزهای 
هفته دوم تعطیلات نوروزی بود که امواج آب، نخستین دسته از ماهیان مرده را 
به سواحل خلیج گرگان در بندر ترکمن آورد. در بین این ماهیان همه گونه ای پیدا 
می شد، از ماهیان کوچک گرفته تا ماهیان بزرگ جثه؛ بیشتر از همه ماهیان کفال 
و کمتر از آن ماهیان کپور بودند که جان داده بودند. برآوردهای اولیه میزان تلفات 

را تــا 5 هــزار قطعــه ماهی تخمین 
می زد. امــا در روزهای بعدی امواج 
بازهــم ماهیــان مــرده را به ســاحل 
آورد. هرچند مشاهده لاشه ماهی در 
سواحل به مقدار کم، امری معمول 
اســت اما صیادان بومی این میزان 
از تلفــات ماهــی را غیــر متعــارف 

می دانند. مدیرکل دامپزشکی گلستان پیش تر با اشاره به استمرار تلفات پرندگان 
مهاجر آبزی در خلیج گرگان به سبب ابتلا به بوتولیسم نسبت به احتمال سرایت 
مرگ و میر این پرندگان به آبزیان هشدار داده بود. غلامرضا محرابی گفته بود: 
بر اساس آزمایش های مرکز بیماری شناسی سازمان دامپزشکی، علت تلفات 
پرندگان در پهنه آبی خلیج گرگان بوتولیسم است که دامنه اثرگذاری این باکتری 

فقط به پرندگان محدود نمی شود.
طبق اعلام دامپزشــکی، بر اثر بیماری بوتولیسم که از بهمن ماه تا اواخر اسفند 
9۸ و 99 در تالاب بین المللی میانکاله رخ داد، بیش از ۸۰ هزار پرنده مهاجر در ۲ 

استان گلستان و مازندران تلف شدند.
بوتولیســم نوعــی بیمــاری بــرای پرنــدگان و آبزیان اســت که بــر اثــر دو باکتری 
»کلوستریدیوم « و »بوتولینیوم« ایجاد می شود و به آن مسمومیت طبیعی هم 
گفته می شود. این باکتری ها به طور وسیع در خاک وجود داشته و برای فعالیت و 

تولید سم به گرما، منبع پروتئین و محیط بی هوازی نیاز دارند.
اما اظهارات اولیه مسئولان دامپزشکی، سرایت بوتولیسم پرندگان مهاجر به ماهیان 
را ضعیف ارزیابی می کند چراکه فاصله زمانی زیادی بین مرگ پرندگان مهاجر و 
ماهیــان وجــود دارد. ارزیابی ها، گمانه آلودگی خلیج گرگان به ســموم کشــاورزی و 
فاضلاب و مســمومیت ماهیان به این سموم را بیشتر محتمل می داند. چراکه در 
فروردین ماه اســتفاده از کود شــیمیایی در کشتزارها شیوع بیشــتری دارد. مدیرکل 
دامپزشکی گلستان در مصاحبه با ایرنا از اتمام نمونه برداری ماهیان تلف شده در 
پهنه آبی و حاشیه خلیج گرگان خبر داد و گفت که پس از تعیین نتایج آزمایشگاهی، 
علت مرگ و میر گسترده این آبزیان اعلام می شود. غلامرضا محرابی اظهار داشت: 
با پایش میدانی کارشناســان دامپزشــکی از ماهیان تلف شــده، نمونه برداری لازم 
صورت گرفته و در آزمایشگاه در دست بررسی است.  وی گفت: هر چند احتمال ابتلا 
به بوتولیسم در آبزیان تلف شده وجود دارد اما سایر بیماری های ویژه آبزیان نیز در 
اولویت بررسی قرار دارد. مدیرکل دامپزشکی گلستان به آلودگی آب رودخانه های 
منتهی به خلیج گرگان اشاره کرد و گفت: افزایش سموم و مواد آلی در این فاضلاب، 
کیفیــت آب خلیج گرگان را تغییر داده و برخی آبزیان از جمله کفال زودتر از دیگر 

ماهیان به این موضوع واکنش نشان می دهند.
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ایــران زمین - شــکوه و ابهت کــوه آتشــگاه در جوار 
بیشه ناژوان که بستر زاینده رود از میان آن می گذرد، 
یکــی از بی بدیل ترین مناظر تاریخــی و طبیعی در 
اصفهان اســت. قدمت بناهای خشــتی بر فراز کوه 
آتشــگاه کــه در منابــع تاریخــی اصفهان شــهره به 
»مهربیــن« بوده اســت بــه دوران پیش از اســلام و 
کهن تر از بناهای دوره ساســانی بر می گردد. برخی 
باستان شناسان با استناد به نتایج آزمایش سالیابی 
بــه روش کربــن ۱۴، آتشــگاه را یک معبــد عیلامی 
دانســته اند که بعدها تبدیل به معبد مهری شــده 
اســت. بیشــه ناژوان و نمای زیبای جایگاه آتش در 
کوه آتشگاه پیوندگاه میراث طبیعی و تاریخی است 
که حالا شــهرداری اصفهان درصــدد برآمده برای 
توســعه طرح های تفریحی که پیشــتر هم در قالب 
تله سیژ در بیشه ناژوان و هم تله کابین در کوه صفه 
تجربه کرده است، این بار تکنولوژی اتصال فضایی 
با نام ســازه های ســبک را بر فراز کوه آتشــگاه تا کوه 
قائمیــه تجربه کند. طرحی بــرای درآمدزایی با نام 
گردشــگری به قیمت دخل و تصرف در حریم یک 
اثر ثبتی که معلوم نیست چه تبعاتی برای یک اثر 

باستانی و یگانه در اصفهان داشته باشد.
ایجــاد  بــرای  شــهرداری  طــرح  ایرنــا،  به گــزارش 
تکنولوژی اتصال فضایی از فراز کوه آتشــگاه تا کوه 
قائمیــه بــرای بررســی در کمیســیون مــاده پنج به 
اداره راه و شهرســازی اســتان اصفهان ارســال شــد 
امــا گویــا به دلیــل ناقص بــودن و اخذ نشــدن نظر 

جهــاد کشــاورزی، این طرح مجدد بــرای تکمیل و 
رفع نواقص به شــهرداری اصفهان فرســتاده شده 
است. همه اینها در حالی است که اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی اصفهان در 
جریان این تصمیم و طرح شــهرداری برای ایجاد 
تله کابین یا اجرای طرح های مشابه در حریم یکی 
از مهم ترین و باســتانی ترین آثار تاریخی شهر قرار 

نگرفته است.
ســؤال ایــن اســت کــه شــهرداری اصفهــان چــرا و 
چگونــه بــدون توجــه به تجربــه  دوره های پیشــین 
مدیریت شــهری در اجرای تله کابین در کوه صفه 
و تبعات ناشــی از آن برای شــاه دژ و از همه مهم تر 
بــدون مشــورت نهادهــای متولــی، کارشناســان و 
باستان شناســان دوبــاره طــرح ایجــاد تله کابین  یا 
تکنولوژی هــای جدیــد اتصال فضایــی را در حریم 
کوه آتشــگاه، یکی از آثار باســتانی اصفهان و ایران 

مطرح کرده است؟
قــدرت الله نــوروزی، شــهردار اصفهــان پیشــتر در 
رســانه های شــهرداری اعلام کرده بــود: دامنه کوه 
قائمیه تا رودخانه زاینده رود و از آن سو کوه آتشگاه 
تــا دامنــه رودخانه می توان تله ســیژ، تلــه کابین یا 
تکنولوژی های جدید با اســتفاده از فضا ایجاد کرد 
تا افراد از تماشــای مناظر زیبای شــهر لذت ببرند. 
در ایــن بــاره مذاکراتــی انجــام شــده که امیــدوارم 
در دســتور کار قــرار گیــرد و در دوره آینده مدیریت 

شهری، به این مهم پرداخته شود.

ë میراث فرهنگی مجوز تله کابین نمی دهد
ناصــر طاهری، معــاون میراث فرهنگــی اصفهان 
دربــاره طرح اجرای تله کابین یا هر اتصال فضایی 
دیگر از کوه آتشــگاه به کوه قائمیه ابراز بی اطلاعی 
کــرد و گفت: اجازه چنین کاری را نمی دهیم؛ چون 
کوه آتشــگاه ثبــت میراث اســت و عرصــه تاریخی 
محسوب می شود. این اقدامات هم بحث منظری 
و هــم بحث آســیب به اثر تاریخــی را در پی خواهد 
داشت و از این رو به لحاظ قانونی نمی توانیم مجوز 

چنین کاری را بدهیم.
طاهــری طــرح اتصــال فضایی کوه آتشــگاه بــه کوه 
قائمیــه را خام و ناپخته دانســت و افــزود: طرح های 

اینچنینــی طرح های بزرگی هســتند که بایــد در آنها 
ملاحظات تاریخی و فرهنگی لحاظ شود. زمانی که 
گذر مترو از چهارباغ مطرح بود کسی با مترو مخالف 
نبــود بلکه صحبت بر ســر این بود کــه در کنار مترو و 
همــه طرح های بزرگ باید یک پیوســت مطالعات 

تاریخی و فرهنگی وجود داشته باشد.
علیرضا جعفری زند، باستان شناس و نویسنده کتاب 
»اصفهــان پیــش از اســلام« نیز دربــاره تصمیمات 
جدیــد شــهرداری اصفهــان در خصــوص اتصــال 
فضایی کوه آتشگاه به کوه قائمیه به ایرنا گفت: بنای 
تاریخی روی کوه آتشــگاه وجود دارد و بنابراین با این 
اقدام همان اتفاقی خواهد افتاد که در کوه صفه افتاد.

وی افزود: ماچا پیچو)شهری با دیواره های سنگی 
در بالاتریــن نقطــه کوهی بــه همین نام در کشــور 
پرو( یک اثر تاریخی در امریکای جنوبی مربوط به 
تمدن مایا است که مردم کیلومترها برای رسیدن 
بــه آن پیــاده روی می کننــد. در واقع همیشــه فکر 
می کنند که این سختی برای دیدار، آن اثر تاریخی 

را زیباتر می کند.
این باستان شناس با تأکید بر اینکه شهرداری باید کوه 
آتشگاه را از این مسأله مجزا بداند و گفت: حفاری ها 
و کاوش های آتشگاه انجام نگرفته است. این محوطه 
بخش هایی دارد که هنوز نهفته است و بنابراین نباید 
چنین اتفاقی در آتشگاه بیفتد. همین را کم داریم که 
آتشگاه پایه تله کابین شود و پوسته نازکی هم که از آثار 

تاریخی در این مکان داریم از بین برود.
شــاهین ســپنتا از فعــالان میراث فرهنگــی و عضو 
انجمن دوستداران اصفهان با اشاره به سازه بتونی 
که ســال ها پیــش به عنوان مخــزن آب بر فــراز کوه 
آتشــگاه در نظر گرفته شده بود، تردد بیش از اندازه 
و غیــر اصولــی در ســطح آن و همچنین ســاخت و 
ســاز در چشــم انداز کــوه آتشــگاه را از جمله عوامل 
فرسایشــی و تخریبــی دانســت که حــالا طرح هایی 
چــون تلــه کابین بــا تبدیل ایــن عرصــه تاریخی به 
ســایت تفریحــی تیرخلاصــی بــرای آن محســوب 

می شود.
پیگیری خبرنگاران ایرنــا و »ایران« برای مصاحبه با 

شهرداری اصفهان درباره این طرح بی نتیجه ماند.

رسید اصفهان  آتشگاه  به  شهرداری  کابین« سازی  »تله  تب 
تکــرار  طرح های تخریبی »ناژوان« و کوه »صفه« در منظر تاریخی نصف جهان
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باد گرم جنگل های گیلان را تهدید می کند
رشــت - مدیــرکل منابع طبیعی گیــلان، با بیــان اینکه 
ســال گذشته ۲۸۷ فقره حریق و ســال قبل تر )سال 9۸(  
۲۵۶فقــره حریق در ســطح عرصه های جنگلی اســتان 
بــه وقــوع پیوســته اســت، تصریح کــرد: شــاهد افزایش 

۱۲درصدی در تعداد حریق های صورت گرفته هستیم.
بــه گــزارش ایســنا، میرحامد اختری با اشــاره بــه صدور 
هشدار هواشناســی مبنی بر وزش بادهای گرم و جنوبی 
در ارتفاعات و دامنه های استان گیلان طی امروز، اظهار 
کــرد: وزش بــاد بویــژه بــاد گــرم شــدید شــرایط را برای 

گسترش حریق در جنگل ها و مراتع فراهم می کند.
وی افــزود: با توجه به افزایش حــدود ۱۰ درجه ای دمای 
هــوای اســتان و احتمــال وزش بــاد گــرم تا پایــان هفته، 

هشــیاری حافظــان انفــال و همیــاران طبیعــت بــرای 
پیشــگیری از حریــق احتمالــی در جنگل هــای گیــلان 

مضاعف شده است.
اختری، مســاحت درگیر آتش سوزی طی سال 99 را ۴۰9 
هکتار دانســت و خاطرنشــان کرد: ســال 9۸ شاهد وقوع 
حریــق در ۵۰۱ هکتــار از اراضــی منابــع طبیعی اســتان 
بودیــم که نشــان دهنده کاهــش ۱۸ درصــدی حریق در 
ســطح اســت. وی عمــده حریق هــای به وقوع پیوســته 
را دارای عامل انســانی دانســت و یادآور شــد: متأسفانه 
تغییرات آب و هوایی، افزایش دمای هوا و وزش بادهای 
گرم شدید بویژه طی سال گذشته زمینه را برای گسترش 

حریق فراهم آورده است.

مدیرکل منابع طبیعی گیلان، با اشاره به اقلیم مرطوب 
استان، غالب آتش سوزی های صورت گرفته را سطحی 
دانست و اضافه کرد: سهل انگاری مردم در عدم اطفای 
کامــل حریق در عرصه های جنگلی زمینه آتش ســوزی 
جنگل ها را ایجاد می کند، اما با تلاش و آمادگی نیروهای 
یگان حفاظت منابع طبیعی، مدیریت بحران و امدادی 

و بسیجی، کلیه حریق ها در سطح مهار شده است.
وی عنــوان کرد: مردم در زمان طبیعت گردی از روشــن 
کــردن آتــش در عرصه هــای ملی خــودداری کننــد و در 
صــورت مشــاهده هرگونــه حریــق در مناطــق جنگلــی 
و مرتعــی بــا ســامانه های ۱۵۰۴ و ۱۳9 کــه به صــورت 

شبانه روزی پاسخگو است، تماس بگیرند.


